
Nº 148, quarta-feira, 4 de agosto de 201014 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010080400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10 2953 - O Caipira
Rodrigo Hypolitho Benedito
CNPJ/CPF: 278.173.968-50
Processo: 01400.007403/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 335.450,00
Prazo de Captação: 04/08/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Elaboração de um livro de fotografia e versão digital do livro

na forma de sítio de internet, tendo como tema o tipo social po-
pularmente conhecido como caipira.

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
10 1044 - MARCIO SCHIAZ, ARTE PARA TODOS
Márcio Bueno de Souza
CNPJ/CPF: 074.880.888-40
Processo: 01400.003443/20-10
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 224.955,00
Prazo de Captação: 04/08/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Marcio Schiaz, artista plástico Paulista, quer comemorar 25

anos de carreira, divulgando sua arte de forma democrática. " Arte
para Todos". A idéia é expor seu trabalho em local que possa via-
bilizar o maior número possível de expectadores, com lançamento de
um livro e exposição.

ANEXO II

ÁREA : 6 HUMANIDADES - (ART26)
10 3933 - O Calidoscópio da Poesia Brasielira Perspectivas

e
Fazeres
Adviser Serviços Educacionais Soc. Simples Ltda.
CNPJ/CPF: 03.793.883/0001-22
Processo: 01400.010023/20-10
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 181.196,20
Prazo de Captação: 04/08/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
O Calidoscópio da Poesia Brasileira, a realizar-se no teatro

do Instituto Cultural Brasileiro Norte-Americano tem como objetivo
apresentar uma panorâmica do momento atual da poesia brasileira,
através de conferências, mesas redondas e performances em nível
presencial, com transmissão simultânea on-line. Estarão reunidos con-
sagrados nomes da poesia luso-brasileira apresentando a rica diver-
sidade cultural de seus países. Os veículos de comunicação darão
ampla visibilidade ao evento cultural.

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 26)
10 2103 - Cangalha, a sopa cultural do sisal
RENATA DANTAS DE SANTANA
CNPJ/CPF: 811.800.045-15
Processo: 01400.005669/20-10
BA - Araci
Valor do Apoio R$: 416.160,00
Prazo de Captação: 04/08/2010 a 31/12/2010
Resumo do Projeto:
Os Munícipes do território sisal que são portadores de ne-

cessidades especiais terão acesso exclusivo em todas as atividades do
projeto, inclusive o mesmo procurará em todos os 20município que
compõe o território as instituições, ong´s e pessoas que lidam com os
mesmos para serem parceiros nesta inclusão.

PORTARIA No- 372, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, RESOLVE:

Art. 1.o - Aprovar a complementação de Valor em favor do
projeto cultural relacionado no anexo a esta Portaria, para o qual o
proponente fica autorizado a captar recursos, mediante doações ou
patrocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
08 10410 - Projeto de Restauração da Igreja Matriz de Nossa
Senhora da Conceição de Paty de Alferes
Mitra Diocesana de Valença
CNPJ/CPF: 32.356.438/0001-01
RJ - Rio de Janeiro
Valor Complementar em R$: 283.099,21

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 113, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº 47 de 28 de dezembro
de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2009, Seção 1, pág. 17, bem como no Edital nº 05, de 29 de janeiro de
2010, publicado no DOU de 01 de fevereiro de 2010, Seção 3, págs. 19 e 20, resolve:

Art. 1°. Homologar os projetos CLASSIFICADOS para a etapa de SELEÇÃO, pela Comissão Julgadora no Concurso Público de Apoio
ao Desenvolvimento de Roteiros Cinematográficos, Inéditos, de Longa Metragem, de Ficção para ROTEIRISTAS PROFISSIONAIS, nomeada
pela Portaria nº 91, de 22 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 24 de junho de 2010, conforme relação anexa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON CANNITO

ANEXO

CLASSIFICADOS PARA A ETAPA DE SELEÇÃO - ROTEIRISTAS PROFISSIONAIS

Controle Projeto Concorrente Região
0060 Cadeirantes Marcelo Silva Galvão SUDESTE
0055 Carisma Imbecil Sergio Luis Bianchi SUDESTE
0002 Devaneios de um Lourenço Príncipe Eliane Dias Caffé Alves SUDESTE
0010 Em Nome de Jesus Carlos Alberto de Amorim Ratton SUDESTE
0063 Ferrugem Sandra Kogut SUDESTE
0024 Já Sei Namorar Julia de Abreu SUDESTE
0031 Mãe Só Há Uma Anna Muylaert SUDESTE
0026 Matei a Menina Cor de Mel Shelmer José Queiroga Filho SUDESTE
0045 Não Se Pode Ter Tudo Liliana Sulzbach SUL
0038 O Carrasco Flávio Cândido da Silva SUDESTE
0062 O Inacreditável Roubo das Jules Rimet Luis Fernando Rodrigues Silvestre SUDESTE
0064 O Periscópio Jean-Claude george René Bernardet SUDESTE
0044 O Rio de Janeiro de Ho Chi Minh Cláudia Mattos SUDESTE
0036 Palavras Queimadas Ruy Alexandre Guerra Coelho Pereira SUDESTE
0049 Relato de Um Certo Oriente Marcelo Gomes NORDESTE
0009 Revolução Aleksei Wrobel Abib SUDESTE
0053 Revolução de Veludo Giuliano Martins Cedroni SUDESTE
0027 Rosa dos Ventos Andrea Tonacci SUDESTE
0033 Terra dos Sonhos (A História de Soledad) Ícaro C. Martins SUDESTE
0005 The Fab Five - A Incrível História do Beatle

Brasileiro
Marcelo Gomes Pedreira SUDESTE

0016 Um Animal Amarelo Felipe Moura Bragança SUDESTE
0041 Um Anjo Desarticulado Carlos Oscar Reichenbach Filho SUDESTE

PORTARIA No- 373, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, resolve:

Art.1.o - Prorrogar o prazo de captação de recursos dos
projetos culturais, relacionados nos anexos I e II à esta Portaria, para
os quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
09 6002 - ONDE SE ESCONDEU O RIO
FALL PRODUÇÕES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 09.219.704/0001-24
SP - São Paulo
Período de captação: 16/07/2010 a 31/12/2010
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
09 4415 - Turnê dos laureados do Concurso Rainha
Elisabeth no Brasil
Echo Promoções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 59.393.421/0001-72
SP - São Paulo
Período de captação: 01/08/2010 a 31/12/2010
09 3829 - TRINCADICABUM - Batuque Diferente
ArteMatriz Soluções Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 07.506.882/0001-00
SP - Mairiporã
Período de captação: 01/05/2010 a 31/12/2010
ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
09 6303 - RECITAIS 2010
CORAL UNA VOZ
CNPJ/CPF: 05.596.975/0001-48
SP - Cruzeiro
Período de captação: 01/08/2010 a 31/12/2010

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
09 4086 - A MPB NA ERA DOS FESTIVAIS
MGM EVENTOS MUSICAIS SS LTDA
CNPJ/CPF: 05.406.284/0001-34
SP - São Paulo
Período de captação: 01/07/2010 a 31/12/2010

PORTARIA No- 374, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, resolve:

Art. 1.o - Aprovar a redução de Valor em favor do projeto
cultural relacionado no anexo a esta Portaria, para o qual o pro-
ponente fica autorizado a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do Artigo 18 da Lei n.º 8.313, de
23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
07 8655 - Almanaque Circo Brasil - Show
Ricardo Maia de Souza e Silva - ME
CNPJ/CPF: 07.365.994/0001-99
SP - São Paulo
Valor reduzido em R$: 15.000,00

PORTARIA No- 375, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, resolve:

Art 1º - Cancelar a portaria de em que torna sem efeito a
publicação do nome do projeto e razão social, portaria nº 0364 de
28/07/2010 publicada no D.O.U. de 29/07/2010, Seção 1, referente ao
Processo: 01400.018871/2009-86, Projeto "Amazônia - Floresta de
Homens - " - Pronac: 09-2928.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

RETIFICAÇÃO

Retificar o proponente na portaria de aprovação. nº 146/10
de 09/04/2010, publicada no D.O.U. em 12/04/2010, Seção 1, re-
ferente ao Processo: 01400.022579/09-68, Projeto "TUDO SOBRE
MINHA MÃE" - Pronac: 09-4892.

Onde se lê: Destaque Produções Artísticas Ltda
Leia-se: Miniatura9 Produções Artísticas Ltda. ME.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-04T06:39:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




